ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

INDICAÇÃO N°______ DE 15 DE MAIO 2025

Autor: Vereador PACHECO CABELEIREIRO

Partido: PP

“Indica à Prefeita Municipal,  Antônia Eliene

Liberato  Dias,  e  ao  Secretário  de  Saúde

Claudio  Henrique  Donatoni,  a  seguinte

proposição plenária:”

Solicita  a  instalação  e  implementação  de  2  (duas)   ambulâncias   do  Corpo  de

Bombeiros Militar em parceria com a Prefeitura Municipal de Cáceres – MT.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem

respeitosamente Indicar a Excelentíssima Sra. Prefeita Municipal de Cáceres – MT, Antônia

Eliene Liberato Dias e ao Secretário de Saúde Claudio Henrique Donatoni com cópias ao

Comando do Corpo de Bombeiros Militar de Mato Grosso, a necessidade de se viabilizar, por

meio de parceria institucional, a instalação e implementação de 2 (duas) ambulâncias do Corpo

de Bombeiros em nossa cidade.

JUSTIFICATIVA

A cidade de Cáceres, por sua localização estratégica, população crescente e demandas

emergenciais constantes, carece de reforço na estrutura de atendimento pré-hospitalar e resga-

te. A presença de uma ambulância dedicada do Corpo de Bombeiros não apenas aumentará a

capacidade de resposta a emergências, mas também fortalecerá as ações conjuntas entre a Pre-

feitura e o Corpo de Bombeiros no socorro a vítimas de acidentes, incêndios e outras ocorrên-

cias críticas.

Tal medida trará benefícios diretos à população, salvando vidas e garantindo mais agili-

dade e eficiência nos atendimentos. Ressalta-se que a união de esforços entre a esfera munici-

pal e o Corpo de Bombeiros é essencial para garantir serviços de excelência na área da saúde e

segurança pública.

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT – CEP: 78.210-056

Fone: (65) 3223-1707          site: www.caceres.mt.leg.br A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
S

É
 C

A
R

LO
S

 B
E

Z
E

R
R

A
 P

A
C

H
E

C
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
do

 d
oc

um
en

to
, a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

ca
ce

re
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

4A
B

-7
B

B
6-

5A
F

E
-5

E
72

http://www.caceres.mt.leg.br/

ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

                     Diversos municípios de Mato Grosso têm estabelecido parcerias entre as prefei-

turas e o Corpo de Bombeiros Militar (CBMMT) para melhorar o atendimento emergencial,

especialmente no combate a incêndios e no atendimento pré-hospitalar. Essas colaborações

têm resultado na criação de brigadas mistas, implantação de bases operacionais e disponibili-

zação de ambulâncias de resgate.

Exemplos de Cidades com Parcerias Bem-Sucedidas

1. Lucas do Rio Verde: Em 2024, a prefeitura inaugurou uma base de apoio do Corpo de

Bombeiros, equipada com ambulância de resgate e equipe mista de bombeiros e pro-

fissionais de saúde. A estrutura funciona 24 horas por dia, visando maior agilidade no

atendimento a emergências.

2. Rondonópolis: A cidade consolidou uma parceria com o CBMMT para o combate às

queimadas urbanas e rurais, incluindo a contratação de brigadistas civis e fornecimen-

to de veículos equipados para resposta rápida. A iniciativa resultou em uma redução de

46,5% nas queimadas urbanas em comparação ao ano anterior.

3. Várzea Grande: Desde 2021, a prefeitura mantém a Brigada Municipal Mista em parce-

ria com o CBMMT, atuando no combate a incêndios urbanos e na realização de ações

preventivas e educativas, como parte do projeto PREVQueimadas.

4. Sapezal,  Juara,  Querência,  Canarana,  Mirassol,  Aripuanã,  Diamantino e  Tapurah:  Esses

municípios firmaram termos de cooperação com o governo estadual para a implanta-

ção de novas unidades operacionais do Corpo de Bombeiros, com as prefeituras res-

ponsáveis pela construção dos quartéis e o CBMMT fornecendo efetivo e equipamen-

tos.

5. Gleba Mercedes (Sinop), Nova Mutum, Cláudia, Diamantino, Canarana, Jauru, Comodoro,

Aripuanã e Marcelândia: Firmaram parcerias para a criação de brigadas mistas de com-

bate a incêndios florestais, com as prefeituras contratando profissionais e fornecendo

infraestrutura, enquanto o CBMMT oferece treinamento e suporte técnico.

Essas iniciativas demonstram a eficácia das parcerias entre prefeituras e o Corpo de

Bombeiros na melhoria do atendimento emergencial e na prevenção de desastres, servindo co-

mo modelos para outras cidades, como Cáceres, que buscam implementar soluções semelhan-

tes.

Diante do exposto, solicitamos especial atenção dos órgãos competentes para que esta

proposta seja analisada e executada com a urgência que o tema requer.

________________________________
PACHECO CABELEIREIRO

Vereador/PP

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT – CEP: 78.210-056

Fone: (65) 3223-1707          site: www.caceres.mt.leg.br A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
S

É
 C

A
R

LO
S

 B
E

Z
E

R
R

A
 P

A
C

H
E

C
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
do

 d
oc

um
en

to
, a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

ca
ce

re
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

4A
B

-7
B

B
6-

5A
F

E
-5

E
72

http://www.caceres.mt.leg.br/

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 04AB-7BB6-5AFE-5E72

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOSÉ CARLOS BEZERRA PACHECO (CPF 630.XXX.XXX-20) em 16/05/2025 08:42:08 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Esta versão de verificação foi gerada em 16/05/2025 às 09:42 e assinada digitalmente pela

1Doc para garantir sua autenticidade e inviolabilidade com o documento que foi assinado

pelas partes através da plataforma 1Doc, que poderá ser conferido por meio do seguinte link:

https://cmcaceres.1doc.com.br/verificacao/04AB-7BB6-5AFE-5E72

https://cmcaceres.1doc.com.br/verificacao/04AB-7BB6-5AFE-5E72

		2025-05-16T12:42:11+0000